
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

sexta-feira, 28 de junho de 2013 Ano II - Edição nº 00238

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35F4B54C8B6DC233A46A987B28AC35B2



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Extrato de Contrato 304/2013. Convite nº 001/2013. (Contratada: ST. Consultoria Ltda.).

Extrato de Contrato 303/2013.  Convite nº 001/2013. (Contratada: Claudio Jose Santana ME.).

• Pregão Presencial n° 36/2013. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de refeições, lanches e hospedagem para
servidores na Sede do município de Miguel Calmon e no município Jacobina e contratação de Pessoa Física ou Jurídica para fornecimento
de refeições no interior do município de Miguel Calmon.

• Extrato de Publicação – Licitação. (Contratado:  VL Construção e Serviços  Ltda.).

• Resolução CMDCA nº 07/2013 de 27 de junho de 2013 - Homologa  a  lista  dos  candidatos  que  concorrerão  ao  pleito para Conselheiro
Tutelar de Miguel Calmon, e dá outras providências.

• Lei n° 460/2012 -Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2013, e dá outras providências.

• Resolução Conjunta PMMC e CMAS nº 10, de 17 de junho de 2013 - Dispõe sobre a Convocação ordinária da IX Conferência Municipal de
Assistência Social, institui a Comissão Organizadora e dá outras providências.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35F4B54C8B6DC233A46A987B28AC35B2



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

 
PREF. MUN. DE MIGUEL CALMON 

CNPJ: 13.913.363-0001-60 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
CONTRATO 304/2013 REFERENTE CONVITE N 001/2013. Obj: Contratação de empresa para locação de 
softwares, incluindo orientações e suporte técnico para atender as necessidades do Município de Miguel Calmon: Lei 
8.666/93.Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon. Contratada: ST. CONSULTORIA LTDA. Valor 
R$62.100,00 
 
CONTRATO 303/2013 REFERENTE CONVITE N 001/2013. Obj: Contratação de empresa para locação de 
software do Sistema de Folha de Pagamento, incluindo orientações e suporte técnico para atender as necessidades do 
Município de Miguel Calmon: Lei 8.666/93.Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon. Contratada: 
CLAUDIO JOSE SANTANA ME. Valor R$11.700,00 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C387A070807128FD83BD83E8DC410B6

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregao Presencial

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    

 Miguel Calmon - Bahia 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 36/2013 
 
 

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL 
CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS 
INTERESSADOS QUE A PARTIR DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2013, COM O OBJETIVO DE CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, LANCHES E 
HOSPEDAGEM PARA SERVIDORES NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MIGUEL 
CALMON E NO MUNICÍPIO JACOBINA E CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO 
DE MIGUEL CALMON.  
 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 12 DE JULHO DE 2013, ÀS 09:00 
HORAS, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON / COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AV. ODONEL MIRANDA RIOS, 45, 1º ANDAR – 
CENTRO – CEP 44.720-000. 
 
OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA 
MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O EDITAL, NA AVENIDA ODONEL 
MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, CENTRO, NO HORÁRIO NORMAL DE 
EXPEDIENTE, PELO TELEFONE (74) 3627-2121. 
 
 

Miguel Calmon,  28 de junho de 2013 
 
 
 
 

CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 
Pregoeiro  

 
 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6365CC4B610FE6F76295140453A4278

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO 

 
 
REFERENTE A TOMADA DE PREÇO nº 003/2013. CONTRATO 462/2013.Obj: Contratação de empresa para cobertura de quadra escolar 
no Colégio Clariezer Vicente dos Anjos, localizada na Rua Segunda Rosa, s/n, Centro, no município de Miguel Calmon. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON. Contratado: a  VL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS  LTDA. Valor: R$ 179.747,45  
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40493C2704AB839FD3CDE3C2398C4EE

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Resoluçao

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Miguel Calmon-Ba 

 

Resolução CMDCA nº 07/2013 de 27 de junho de 2013. 
 

Homologa a lista dos candidatos que concorrerão ao pleito 

para Conselheiro Tutelar de Miguel Calmon, e dá outras 

providências. 

    
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Miguel Calmon, Estado da Bahia,  
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela ECA – Estatuto da Criança e do 
Adolescente e a Lei Municipal nº 039 de 14 de março de 1995, alterada pela Lei nº 208/2003, de 
acordo com a deliberação do Conselho,  na sua  7ª Reunião Plenária Extraordinária, em 27  de junho 
de 2013 ,  

Considerando o artigo 132 do Eca em que diz que o Conselho Tutelar  será composto de cinco  
membros,  

Considerando que na eleição deverão ser eleitos cincos conselheiros titulares e cinco 
suplentes, 

Considerando que a Resolução nº 4 do CMDCA, onde publica edital para o processo de 
escolha,  
 

RESOLVE: 

Art. 1° - Homologar a lista dos candidatos inscritos que concorrerão ao pleito para eleição dos 
Conselheiros Tutelares de Miguel Calmon, no dia 10 de agosto de 2013, por ordem alfabética, 
conforme Lei municipal nº 39/95 e nº 208/03 art. 12 parágrafo único. 

Nº DO 
CANDIDATO 
NA CÉDULA 

NOME NOME PARA CAMPANHA 

01 ANDREA DOS SANTOS SOUZA ANDREA DE WAGNER ANJOS 

02 CLAUDIA MARIA DOS SANTOS CLÁUDIA DE QUINHA 

03 DAIANY GOMES DA SILVA DAY/DAIANY GOMES 

04 GILMA DOS ANJOS OLIVEIRA GILMA DE ROBERINHO/GILMA FILHA DE GERALDO 

05 ISABELLA DE ASSIS OLIVEIRA ISABELLA NETA DE ZÉ BARBEIRO E FILHA DE BEBÉ MASCATE 

06 JOÃO PAULO GONÇALVES DA SILVA JOÃO PAULO ÁRBITRO 

07 JOSIVÂNIA MENEZES LIMA JOSY FILHA DE IVÂNIA 

08 JUCILENE CÂNDIDADE ARAUJO JUCI/BONECA 

09 LIDIANY MARIA MIRANDA LIDIANY MIRANDA ESPOSA DE JÚNIOR DO BB 

10 LUCINEIDE CARVALHO SAMPAIO LUCINEIDE  

11 MARTA VERÔNICA BARÉA ARAUJO MARTA VERÔNICA/MARTA BÁREA 

12 ODIRLENE JORDÃO BRITO ODIRLENE FILHA DE MARISÉLIA JORDÃO 

13 AUZILENE SOUZA SILVA PITUXINHA 

14 SOLANE MIRANDA REQUIAO VELOSO SOLANE REQUIÃO 

15 WIARA FREIRE DOS SANTOS WIARA FREIRE 

 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A64F5DEAC8547A64719C3747039E379

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

 

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor a partir da presente data revogadas as disposições 
em contrario. 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Sala de Reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Município de 
Miguel Calmon-Ba, em 27 de junho de 2013. 
 
 

Silvânia Pereira Alves 
PRESIDENTE DO CMDCA 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A64F5DEAC8547A64719C3747039E379

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Lei

,'i'
,Ii.

!I~II"iI ~i,'
Ir!

LEI N° 460/2012

,".'lC ' . -,,~, '.~

"DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A
ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O
EXERCíCIO DE 2013, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

O ,PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, Estado d,a Bahia, no uso
de suas atribuições legais, FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL
aprovou e eu sanciono ~ seguinte Lei:

TíTULO I

CAPíTULO I - DAS DISPOSiÇÕES GERAIS

. Art. 1° - O Orçamento do Município de MIGUEL
CALMON, Estado da Bahia, para o exercício de 2013, será elaborado e
executado observando as diretrizes, objetivos, prioridades e metas
estabelecidas nesta lei, compreendendo: '

I - as Metas Fiscais;
II - as Prioridades da Administração Municipal;
III - a Estrutura dos Orçamentos;
IV - as Diretrizes para a Elaboração do Orçamento do Município;
V - as Disposições sobre a Dívida Pública Municipal;
VI. - as Disposições sobre Despesas com Pessoal; . .
VII - as Disposições sobre Alterações na Legislação Tributária; e

'VIII - as Disposições Gerais. '

CAPíTULO 11-DAS METAS FISCAIS

Art, 2° - Em cumprimento ao estabelecido no artigo 4°
da Lei Complementar n° 101. de 4 de mala de 2000, as metas fiscais de receitas,
desp~~as'. resultado primário, nominal e montante da dívida pública pára o exercício'
de 2013, e~tão identificados nos Demonstrativos I a VIII desta Lei, em conformidade
com a Portaria nO 633, de 30 de agosto de 2006-$TN. '

I

. Ar!. 3° - A Lei Orçamentária Anual abrangerá as
Entidades da Administração Direta, Indireta constituídas pelas Autarquias e Fundos,
que recebem recursos do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social.

Telefax (074) 36~7-2 ,121 \V\I'\\.I\liguL'Ic~III1H)I1,b~I!C()\.hr'---- •... - •..•.... .• - .

J
Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avaliação Financeira e Atuarial do regime Próprio de

- Metas Anuais;
- Avaliaçã'o do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício

.-

Demonstrativo I
Demonstrativo II
Anterior;
Demonstrativo III - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais
Fixadas nos Três Exercícios Anteriores;
Demonstrativo IV - Evolução do Patrimânio Líquido;
Demonstrativo V Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de
Ativos; .
Demonstrativo VI
Previdência;
Demonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita; e
Demonstrativo VIII - Margem de Expansão da.s Despesas 'Obrigatórias de Caráter
Continuado.

Art. 4 0_ Os Anexos de Metas FisGais referidos no Art.
2° desta Lei, constituem-se dos seguintes:

V MlóúifcaLMON
~, . . Cicldclecid qenfe

:Iil'.':.
'II ii.
I.J, f:.:.'
LI' i'II '._
1! ;:
!II:'
l.~.'
;:,i

'!ll\~r.
! ~1;
','

Parágrafo Único' - Os Demonstrativos referidos neste
artigo, serão apurados em cada Unidade Gestora e a sua consolidação constituirá
nas Metas Fiscais do Município.

CAPíTULO III - DAS METAS ANUAIS

Art. 5° - Em cumprimento ao ~ 1°, do art. 4°, da Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF, o Demonstrativo I - Metas Anuai's será elaborado
em valores Correntes e Constantes, relativos às Receitas, Despesas, Resultado
Primário e Nominal e Montante da Dívida Pública, para o Exercí'ciode Referência
2013 e para os dois seguintes.

S 1° - Os 'valores correntes dos exercícios de 2013,
2014 e 2015 deverão levar em conta a previsão de aumento ou redução das
despesas de ca,ráter continuado, .resultantes da conces~ão de aumento. salarial,
incremento de programas ou atividades incentivadas, inclusão ou eliminação de
programas: projetas ou atividades. Os valores constantes, utilizam o parâmetro
índice Oficial de Inflação Anual, dentre os. sugeridos pela Portaria nO633/2006 da
STN.

S 2° - Os valores da coluna "% PIB", serão calculados
mediante a aplicação do cálculo dos valores correntes, dividídos pelo PIB Estadual,
multiplicados por 100 .

. CAPíTULO IV - DA AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO
EXERCíCIO ANTERIOR

Art. 6° - Atendendo ao disposto no ~ 2°, incisá I, do Art.
4° da LRF, o Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do
Exercicio Anterior, tem como finalidade estabelecer um comparativo entre as metas
fixadas .e o resultado obtido no exercício orçamentário anterior, de Receitas,
Despesas, Resultado Primário e Nominal, Divida Pública Consolidada e Dívida
Consolidada Líquida, incluindo análise dos fatores determinantes do alcance ou não
dos valores estabelecidos como metas.

I\V. Odonel M.iranda Rios. 11°45. 10 andar, Centro
(,FP 44. 72fH)O(l Miguel Calil10n - Bahia

C:'oJI'.I: 1.1.') 1.1.~(,3i(}O(lI.(ó()

i-~.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
'•.l.ll~:(.) ..,f:" '1.1 .
li'" ,

i. 1- .;~ . , . J

. I

CAPíTULO V - DAS METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COMAS FIXADAS
NOS TRÊS EXERCíCIOS ANTERIORES'

Art.lo - De acordo com o 9 2°, item II, do Art. 4° da
LRF, 6 Demonstrativo III - Metas Fiscais' Atuais Comparadas com as Fixadas nos
Três Exercícios Anteriores, de Receitas, Despesas, Resultado Primário e Nominal,
Divida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, estão instruídos com
memória e metodologia de cálculo que justifiquem os resultados
pretendidos, comparando-as com as 'fixadas nos três exercícios anteriores e
evidenciando a consistência delas com as premissas e os objetivos da Politica

. I .

Econômica Nacional. .

~ 1° - Objetivando maior consistência e subsídio às
análises, os valores estão demonstrados em valores correntes e constantes,
utilízando-se os mesmos índices já comentados no Demonstrativo L

CAPíTULO VI ~ DA EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LíQUIDO

. Art, 8? - Em obediência ao 9 2°, inciso III, do Art. 4° dél
lRF,' 0 Demonstrativo IV - Evolução do Patrimônio Líquido" traduz as variáções do
Patrimônio'de cada Ente do Município e su.a Consolidação.

CAPíTULO VII - DA ORIGEM E APLICAÇÃO 'DOS RECURSOS OBTIDOS COM A
ALIENAÇÃO DE ATIVOS

Art. 9° - O ~ 2°, inciso III, do Art. 4° da LRF, que trata
da' evolução do patrimânio líquido, estabelece tam~étn, que os recursos obtidos com

, a alienação de ativos que integram o referido patrimônio, devem ser reaplicados em
despesas de capital, salvo se destinada por lei aos regimes' de p'revidência social,
geral ou próprio dos servidores públicos, O Demonstrativo V - Origem e Aplicação
dos Recursos Obtidos com a Alienação de Atívos estabelecem de onde foram
obtidos os recursos e onde foram aplicados,

CAPiTU.LO VIII - DA ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE
RECEITA

Art. 10 - Conforme estabelecido no ~ 2Q, inciso V, do
Art. 4'0; da LRF, o Anexo de Metas Fiscais deverá, conter .um demonstrativo que
indique a natureza da renúncia fiscal e, sua 'compensação, de maneira a não
propiciar desequilíbrio das contas públicas ...

~ 1° - A renúncia compreende incentivos fiscais,
anistia, remissão, subsídio, crédito presumido, concessão de isenção, alteração de
alíquota ou modificação da base de cálculo e outros benefícios que correspondam a
tratamento diferenciado.

~ 2° - A compensação será acompanhada de medidas
provenientes do aumento da receita, proveniente da elevação de aliquotas,
ampliação da base de cálculo, majoração ou criação de tributo ou contribuição.

Telefax (074) .,627 -212 I '1'1\'11'.111 igueica 1111\l11. b;u.!ol'.hr----------_._- ------- _.- ----

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

t ~,;. f-~..•.--.....- --- ,(~
~

CAPíTULO X - DA MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS
DE CARÁTER CONTINUADO. .

Art. 11 - O Art. 17, da LRF, considera obrigatória de
caráter continuado a despesa corrente derivada de lei, medida. provisória ou ato
administrativo normativo que fixem para o ente obrigação legal de sua execução por
um periodo superior a dois exercicios.

Parágrafo Único - O Demonstrativo VIII - Margem de
Expansão das Despesas de Caráter Continuado, destfna.-se a permitir' possível
inclusão de eventuais programas, projetos ou atividàdes que venham cara"cterizar a
criação de despesas de caráter continuado.

TíTULO II

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS DE
RECEITAS, DESPESAS, RESULTADO PRIMÁRIO, RESULTADO NOMINAL E
MONTANTE DA DíVIDA PÚBLICA. .

CAPíTULO I - DA METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS
ANUAIS DAS RECEITAS E DESPESAS.

Art, 12 - O ~ 2°, inciso II, do Art. 4°, da LRF, determina
que o demonstrativo de Metas Anuais seja instruído com memória e metodologia de
cálculo que justifiquem os resultados pretendidos, comparando-as com as fixadas
nos três exercícios anteriores, e evidenciando a 'consistência delas com as
premissas e os objetivos da política- econômica nacional. .

Parágrafo Único - De conformidade com a Portaria nO
633/2006-STN, ,a base de dado';) da receita e da despesa constitui-se dos valores
arrecadados na receita realizada e na despesa executada nos três exercícios
anteriores e das previsões para 2013, 2014 e 2015.

CAPíTULO" - METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
DO RESULTADO PRIMÁRIO.

Art, 13 - A finalidade do conceito. de Resultado Primário
é indicar se os niveis de gastos orçamentários são compatíveis com sua
arrecadação, ou seja, se as receitas não financeiras são capazes de suportar as
despesas não financeiras.

Parágrafo Único - O cálculo da Meta de Resultado
Primário,deverá obedecer à metodologia ,estabelecida pelo'Governo Federal, através
das Portarias expedidas pela STN - Secretaria do Tesouro Nacional, e às normas da
contabilidade pública '

';II'~;'': ,i,r. "
-.1 't'".

:11 ll'?'. , -'------------------.-- '--'-'--'- - J

.\\ ,

.--_... --.... - ..:.. ..

CAPíTULO. III - METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CÁLCULO DAS METAS
ANUAIS DO RESULTADO NOMINAL.

leletilx (074) .,627-2121 \V\\'\I,llligucic:lInllJll.b:q!(1\'.hr'fl,;r~'",', '
': I: .
" [ I ,

,ii ~'
I!"',

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
~------ --==----- -=---_..-.

- 'o'MIGÚECciLMON
. . Cidade do gente .

, I .1,,,,:'

111!.'1 .. ' ..I" .!J

•

•

Art. 14 - o cálculo do Resultado Nominal deverá
'obedecer à metodologia determinada pelo Governo Federal, com regulamentação
~ela STN.

Parágrafo Único - O cálculo das Metas Anuais do
Resultado Nominal deverá levar em conta a Divida Consolidada, da qual deverá ser
deduzido o Ativo Disponível, mais Haveres Financeiros menos Restos a Pagar
Processados, que resultará na Divida Consolidada L'íquida; que somada às Receitas
de Privatizações e deduzidos os Passivos Reconhecidos, resultará na Dívida Fiscal
Líquida.

CAPITULO IV • METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS
ANUAIS DO MONTANTE DA DíVIDA PÚBLICA.

Art. 15 - Divida Pública é o montante das obrigações
assumidas pelo ente da Federação. Esta será representada pela emissão de títulos,
C?per<~çõesde créditos e precatórios judiciais. .

Parágrafo Úriico - Utiliza a base de dados de Balanços
e Balancetes para sua elaboração, constituída dos valores apurados nos exercícios
anteriores e da projeção dos valores para 2013, 2014 e 2015.

TíTULO III

.CAPíTULO I • DAS PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Art. 16 - As prioridades e metas da Administração
Municipal para o exercício financeiro de 2013 serão definidas e 'demonstradas no
Plano Plurianual de 2010 a 2013, compatíveis com os objetivos e normas
estabelecidas nesta lei.

S 10
- Os recursos estimados na Lei Orçamentária para

2013 serão destinados, preferencialmente, para as prioridades e. metas
e'stabe'lecidas nos Anexos do Plano Plurianual não se constituindo tod;:lvia, em
limite à programação das despesas.

S 20
- Na elaboração da proposta orçamentária para

2Ó13, o Poder Executivo poderá aumentar ou diminuir as metas físicas
estabelecidas nesta Lei, a fim de. compatibilizar a despesa orçada à receita
estimada, de forma a preservar o equilibrio das contas públicas .

.CAPíTULO II - DA ESTRUTURA DOS ORÇAMENTOS

'~.lllll!.'f.' ., f' .
1 •. r

,i'j
';q.
;:.•.~...lll:.! t.'..,1[' .
I,
'I,; ....

Art. 17 - O orçamento para o exercício financeiro de
2013 abrangerá os Poderes Legislativo e Executivo, Fundos e Outras, que recebam
recursos do Tesouro e da Seguridade Social e será estruturado em conformidade
com a Estrutura Organizacional estabelecida em cada Entidade da Administração
Municipal. . .

Teletilx (074) 3627 -2 J J I \\'\\,\\.111 j~lll': Ic;] Iniul1.ba•.!.!O\.hr------_. _..:.....-. --;---- -- .• _.-_ ..•.- - -

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

i,I,
.! '.1.,~

'.1' f...,....i, ':.
:tl".
.. :.l.

.
i:.Jlj~!.
'! r
.!

•

•

Ar!. 18 - A Lei Orçamentária para 2013 evidenciará as
Receitas e Despesas de cada uma das Unidades Gestoras, especificando aqueles
vínculos a Fundos, Autarquias, e aos Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social
desdobrada às despesas por função, sub-função, programa, projeto, atividade ou
operações especiais e, quanto a sua natureza, por categoria econõmica, grupo de
flatuceza' de despesa e modalidade de aplicação, tudo 'em conformidade com as
Portarias SOF/STN 42/1999 e 163/2001 e alterações posteriores, a qual deverá
estar anexada os Anexos exigidos nas Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional _
STN. .

Ar!. 19 - A Mensagem de Encaminhamento da
Proposta Orçamentária de que trata o. ar! 22, Parágrafo Único, inciso I da Lei
4.320/1964, conterá todos os Anexos exigidos na legislação pertinente.

CAPíTULO III - DAS OIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÀO DO
ORÇAMENTO DO MUNiCíPIO

Art. 20 - O Orçamento para exercício de 2013
obedecerá entre outros, ao principio da transparência e do equilíbrio entre receitas e
despesas~ aQrangendo os Poderes Legislativo e ExecutivÇ), Fundos e Outras (arts.
1°, ~ 1°4° I, "a" eA8 LRF)

Art. 2~ - Os estudos para definição dos Orçamentos dél
Receita para 2013 deverão observar os efeitos da alteraçao. da legislação tributária,
incentivos fiscais autorizados, a inflação do período, o crescimento econômico, a
Qmpliação da base de cálculo dos tributos e a sua evolução nos últimos três
exercícios e a projeção para os dois seguintes (ar! 12 da LRF).

Parágrafo Único - Até 30 dias antes do prazo para
encaminhamento da Proposta Orçamentária ao Poder Legislativo', o Poder Executivo
Municipal colocara á disposição da Câmara Municipal e do Ministério Público, os
estudos e as estimativas de receitas para exercíci.osl'subseqüentes e as respectivas

. memórias de cálculo (art. 12, ~ '3° da LRF)

Art. 22 - Na execução do orçamento, verificado que o
comportamento da receita poderá afetar o cumprimento das metas de' resultado
primário e nominal, os Poderes Legislativo e Executivo, de forma proporcional as
suas dotações e observadas às fontes de recursos, adotarão o mecanismo de
limitação de empenhos e movimentação financeira nos montantes necessários, para
as dotações abaixo (ar!. 9° da LRF): .

I - projetos ou atividades' vinculadas a recursos ori!Jndos de transferências.
volunfarias;
II - obras em geral, desde que ainda não iniciadas;
III - dolação para combustiveis, obras, serviços públicos e agricultura; e
IV ~ dotação para material de consumo e outros serviços de terceiros das diversas
atividades.

Parágrafo Único - Na avaliação do cumprimento das
metas bimestrais de arrecadação para implementação ou não do mecanismo da
limitação de empenho e movimentação financeira, sefa considerado ainda o

Telefax (074) 3627-21 ~ I www.mi.!;uelcallllol1.!Ja ..!1,ov.hr-----_ •.•..._----_._-. __ ._-- ----

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

;fi;;;,

II II!:.
:il :, .
"f "I' ,".

..,1 ......••
'.11 ':I f~ ''.'

{I'!!.j I, .

....;.111... ""II' •:.!I.. ,
::'j ~I.~; .

'11'.1'11." .. ' .I li: .
'1 ri' .

•

resultado financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, em cada
fonte de recursos.

Art, 23 - As Despesas Obrigatórias de Caráter
Continuado em relação á Receita Corrente Liquida, programadas para 2013,

. poderão ser expandidas em até 5%, tomando-se por base as Despesas Obrigatórias
de Caráter Continuado fixadas na Lei Orçamentária Anual para 2013 (art, 4°, ~ 2° da
LRF), conforme demonstrado em Anexo desta Lei.

Art. 24 - Constituem Riscos Fiscais capazes de afetar o
equilíbrio das contas públicas do Município, aqueles constantes do Anexo Próprio
desta Lei (art. 4°,~ 3° da LRF) .

.~ 1° .- Os riscos fiscais, c.aso se concretize, serão
atendidos com recursos da Reserva de Contingê,!cia e também, se houver, do
Excesso de Arrecadação e, do Superávit Financeiro do exercício de 2012,

~ 2° - Sendo estes recursos insuficientes, o Executivo
Municipal encaminhara Projeto de Lei à Câmara Municipal, propondo anulação de
recursos ordinários alocados para outras dotações não comprometidas.

Art. 25 - O Orçamento para o exercício de 2013
de'stinará recursos para a Reserva de Contingêricia, não inferiores a 3% das
Receitas Correntes Líquidas 'previstas e 100% do total d.o orçamento dê cada
entidade para a abertura de Créditos Adicionais Suplementares. (art. 5°. III da LRF):

~ 1° - Os recursos da Reserva de Contingência serão
destinados ao atendimento de passivos contingentes e outros' riscos e eventos
fiscais imprevistos, obtenção de resultado primário positivo se for o caso, e também
para abertura de créditos adicionais suplementares conforme disposto na Portaria
MPO nO42/1999, art, 5° e Portaria STN nO163/2001, art. 8° (art, 5° III. "1)" da LRF),

~ 2°' - Os recursos da Reserva de' Contingência
destinados a riscos fiscais, caso estes não se concretizem até o dia 01 de dezembro
de 201~, poderão ser utilizados por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal para
abertura de créditos adicionais suplementares de dotações que se tornaram
in,suficientes.

Art, 26 -. Os investimentos com duração superior a 12
meses só constarão da Lei Orçamentária Anual se contemplados no Plano
Plu,rianual (art, 5°, ~ 5° da LRF),

Ar!. 27 - O Chefe do Poder Executivo Municipal
estabelecerá até 30 dias após a publicação da Lei Orçamentária Anual, !:3

programação financeira das receitas e despesas e o cronograma de execução
mensal para as Unidades Gestoras, se for o caso (art 8° da LRF) ..

,

Art. 28 - Os Projetos e Atividades priorizados na Lei
Orçamentária para 2013 com dotações vinculadas e fontes de recursos. oriundos de
transferências voluntárias, operações de. crédito, alienação de bens e outras
extraordinárias, só serão executados e utilizados a qualquer título, se ocorrer ou
e~tive( ,ga'rantido'o seu ingresso nó fluxo de caixa, respeitado aindà o m'Ontante'
ingressado ou garantido (art. 8°, ~ parágrafo único e 50, I da LRF).

Telefax (074) .1627-2121 \I'\I'\\'.miQul'lcall1llln.ln.uo\.hr-------_ .. -.- ..•.._- . -,-- - _. ---...•..._ •........• --
l

I,
.~

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

..•.. - -
Art. 29 - A renúncia de' receita estimada para o

exercicio de 2013, constante do Anexo Prqprio desta Lei, não será considerada para
efeito d~ cálculo do orçamento da receita (art. 4°, ~ 2°, Ve art. 14, I da LRF~.

Art. 30 - A trallsferência de recursos do Tesouro
Municipal a entidades privadas, beneficia'rá somente aquelas de caráter educativo,
assistencial, recreativo, cultural, esportivo, de cooperação técnica e voltada para o
fortalecimento do associativismo municipal e dependerá de autorização em lei
específica (art. 4°, I, "f" e 26 da LRF).

I - sejam de atendimento direto ao público, em funções compatíveis com as de
responsabilidade do Município;
II associações, cooperativas, organizações não-governamentais .(ONG),

. organizações da sociedade civil de interesse público .(OSCIP) e entidades
qualificadas como organizações sociais;
III - que se encontre em dia quanto ao pagamento de tributos devidos ao ente
transferidor.

~ 1° • Para habilitar-se ao recebimento das
"subvenções sociais", a entidade privada sem fins lucrativos deverá apresentar
declaração de funcionamento regular nos três últimos exercícios, e comprovante de
régularidade do mandato de sua diretoria. No caso de entidade nova, .que não tenha
3 (três') anos de existência, a declaração deve ser do.período de sua fundação. I.

!llfl .....
II"" ..J ~H' •

. ~ 2° - As entidades beneficiadas nos termos deste
artigo encaminharão mensalmente elou bimestralmente, ao órgão repassador, a
prestação de contas dos recursos recebidos mensalmente e/ou bimestralmente do
Poder Executivo, conforme regulamentação da Diretoria de Contabilidade, ficando
proibido novo repasse caso tenha prestação de contas pendente.

(. .

~3° - Os repasses de recursos serão efetivados
através de convênios ou termos de parceria quando tratar-se de OSCIP, verificando-
se o cumprimento das exigências legais

~ 4°. As entidades privadas beneficiadas com
recursos públicos, a qualquer titulo, submeter-se-ão à fiscalização do poder
concedente, com a finalidade de verificar-se o cumprimento de metas e objetivos
para os quais receberam os recursos.

Art. 31 - Os procedimentos administrativos de
estimativa do impacto orçamentário-financeiro e declaração do Ordenador da
despesa de que trata o art. 16, itens I e II da LRF deverão ser inseridos no processo
que abriga os autos da licitação ou sua dispensalinexigibilidade ..

IV \V \\'. 111i.!!ue Ic a Imol). !),l)!O\'. br

Parágrafo Único - Para efeito do disposto no art. 16, ~
3° da LRF, são consideradas despesas irrelevantes, aquelas decorrentes da criação,
expansão ou aperfeiçoamento da ação governamental que acarrete aumento da
despesa, cujo montante no exercício financeiro .dfi 2013; em cada evento, não
.exceda ao valor limite para dispensa de licitação, fixado no item I do art. 24 da'Lei nO
8.666/1993, devidamente atualizado (art. 16,5 3° da LRF).

TelefilX (074) 3627-2121
------......- .•. - ---:-- ...- _ .._---- .••....'._.._. --. - - ." .---

iii.
.;/1'1

1
; •.;~ 1.:;--.

:. ~!y ..

...-

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

..

1:1.

II,."Li.
li,.
H .

•..

Art. 32 - As obras em andamento e a conservação do
patrimônio publi(o terão prior.idade sobre projetos novos na alocação de recursos
orçamentários, salvo projetos programados com recursos de transferência voluntária
e operação de crédito (art. 45 da LRF).

Art. 33 - O Poder Executivo fica autorizado a firmar os
convênios necessários ao cumprimento da Lei Orçamentária Anual com órgãos e
entidades da administração pública federal, estadual; de outros. Municípios e
entidades privadas, nacionais e internacionais.

Art. 34 - A previsão' das receitas e. a fixação das
despesas serão orçadas para 2013 a preçós correntes.

Art. 35 - A execução do orçamento da Despesa
obedecerá, dentro de cada Projeto, Atividade ou Operações Especiais, a dotação
fixada para cada Grupo de Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação, com
apropriação dos gastos nos respectivos elementos de que trata a Portaria STN nO
163/2001.

Parágrafo Único - A transposi'çào, o remanejamento
ou a transferêntia de recursos de um Grupo de Natureza de
Despesa/Modalidade de Aplicação para outro, dentro de cada Projeto,
Atividade ou Operações Especiais, poderá ser feita por Decreto do Prefeito
Municipal no âmbito do Poder Executivo e por Decreto Legislativo do
Presidente da Câmara no âmbito do Poder Legislativo (art. 167, VI da
Constituição Federal).

. 'Art, 36 - Durante a execuç~o orçamentária ~e 2013.,
se O' Poder Executivo Municipal for autorizado por lei. poderá incluir novos
projetos, 'atividades ou operações especiais no orçamento das Unidades
Gestoras, na forma de crédito esp.ecial, desde que se enquadre nas
pripridades para o exercício de 2013. ( Lei 4.320/64 Art. 43).

,;~I, .
'I',;" .'I' ":;:'. '.
,~.' .

Art, 37 - O controle de custos das ações
desenvolvidas pelo Poder Público Municipal, obedecerá ao estabelecido no art, 50,
~30daLRF, I

Parágrafo Único - Os custos serão .apurados através
de operações orçamentárias, tomando-se por base as metas fiscais previstas nas
p/anilhas das despesas e nas metas físicas realizadas e apuradas ao final do
exercicio (art. 4°, "e" da LRF),

- ...' ... -...•.

Art, 38 - Os programas priorizados por esta Lei e
cantemplados no Plano Plurianual, que integrarem a Lei Orçamentária de 2013
serão objeto de avaliação permanente pelos responsávei$, de modo a acor.npanhar
O' cumprimento dos seus objetivos, corrigir des~ios e avaliar seus custos e
cumprimento das metas físicas estabelecidas (art, 4°, I, "e" da LRF),

.• --_.,.. - -_ ..._ .._ .._._-- .• -',,", .."._-
Telefax (074) .1627-2121

;,:;-

::11'",. ! .,. ,
I\,: .

"

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

- 'Í ~~,,:~ P R E F E IT U R A DE

~'M~G~nCiL!llm~-;..:"_..~'-*_0 --
~.I Cidade da gente . .

CAPíTULO IV - DAS DISPOSiÇÕES SOBRE A DíVIDA PÚBLICA MUNIC"PAL

Art. 39 - A contratação de operQções de crédito
dependerá de autorização em lei específica (art. 32, Parágrafo Único da LRF):

Art. 40 -' Ultrapassado o limite de endividamento
definido na legislação pertinente e enquanto perdurar o excesso, o Poder Executivo
obterá resultado primário necessário através 'da limifação de empenho e
movimentação financeira (art. '31, S 1°, II da LRF)

CAPíTULO V - DAS DISPOSiÇÕES SOBRE DESPESAS COM PESSOAL

Art. 41 - O Executivo e o Legislativo Municipal,
mediante lei autorizativa, poderão em 2013, criar cargos e funções, alterar a
estrutura de carreira, corrigir ou aumentar a remuneração de servidores, conceder
vantagens, admitir pessoal aprovado em concurso público ou caráter temporário na
forma de lei, observados os limites e as regras da LRF (art. 169, 9 10, II da
Consütuí'ção Federal).

Parágrafo Úf)ico' - Os recursos para as despesas
decorrentes destes atas deverão estar previstos na lei de orçamento para 2013.. .

Art. 42 - Ressalvada a hipótese do inciso X do artigo 37
da Constituição Federal, a despesa total com pessoal de cada um dos Poderes em
2013, Executivo e Legislativo, não excederá em Percentual da Receita Corrente
Líquida, a despesa verificada no exercício de 20121; acre~cida de 5%, obedecido o
limites prudencial de 51,30%. (cinqüenta e um, virgula trinta por cento) e. 5,70%

. (cinco virgula setenta por cento) da Receita Corrente Líquida, respectivamente (art.
71 da LRF).

Art. 43 - Nos casos de necessidade temporária, de
excepcional interesse público, devidamente justificado pela autoridade competente,
a Administração Municipal poderá autorizar a realizaç~o de horas extras pelos
servidores, quando as despesas com pessoal não excederem a 95% (noventa e
cinco por cento) do limite estabelecido no art. 20, III da LRF (art. 22, parágrafo único,
V. da LRF.).

.Art. 44 - O Executivo Municipal adotará as seguintes
medidas para reduzir as despesas com pessoal caso elas ultrapassem os limites
estabelecidos na LRF (art. 19 e 20 da LRF):

I - eliminação de vantagens concedidas a servidores;
II - eliminação das despesas com horas-extras;
III - exoneração de servidores ocupantes de cargo em comissão;
IV' - demissão de servidores admitidos em caráter temporário.

Art. 45 - Para efeito desta Lei e régistros contábeis,
entende-se como terceirização de mão-de-obra referente substituição de servidores
de que trata o art. 18, S 10 da LRF, a contratação de mão-de-obra cujas atividades
ou funções guardem relação com atividades ou funções previstas no Plano de
Cargos da Administração Municipal, ou ainda, atividades próprias da Administração

- o_ •••__•.•"_~_. __ ... ,,••_._., ••.. ...••.,•••,..•...•._.• _

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

:1' .
II-
'.1' ..' ..:;.

'.:'.. ,

P R E F E IT U R A O E

MIGUEL CAlMON. ''f f'»t'l.t.':'ffi,1!li' H;' H'VF:;:. jln1'l'; lh!'!~

Cidode do gente

Pública Municipal, desde que, em ambos os casos, não haja utilização de materiais
ou equipamentos de propriedade do contratado ou de terceiros.

Parágrafo Único - Quando a contratação de mão-de-
obra envolver também forne.cimento de materiais ou utilização de equipamentos de
pr0p.rjed'ade do. contratado ou de terceiros, por não caracterizarsubsti.tuição de
servidores, a despesa será classificada em outros element0s de despesa que não o
"34 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes"de Contratos de Terceirização".

CAPíTULO VI - DAS DISPOSiÇÕES SOBRE ALTERAÇÃO NA LEGISLAÇÃO
TRIBUTARIA

Ar!. 46 - O Executivo Municipal, quando autorizado em
lei, poderá conceder ou ampl.iar benefício fiscal .de natureza tributária com vistas a
estimular o crescimento econâmico, a geração de empregos e renda, ou beneficiar
contribuintes integrantes de classes menos favorecidas, devendo esses benefícios
ser considerados no cálculo do orçamento da receita e serem objeto de estudos do.
seu impacto orçamentário e financeiro no exercicio em que iniciar sua vigência e nos
dois subseqüentes (ar!. 14 da LRF).

Ar!. 47 - Os tributos lançados e não arrecadados,
inscritos em divida ativa, cujos custos para cobrança sejam superiores ao crédito
Ü'ibutáriq, poderão ser cancelados, mediante autorização em lei, não se constituindo
.comorenúncia oe receita (art. 14 S 30 da LRF).

Ar!. 48 - b .ato "que conceder ou ampliar incentivo,
isenção ou benefício de natureza tributária ou financeira constante do Orçamento da
Receita, somente entrará em vigor após adoção de medidas de compensação (art.
14, S 2° da LRF). .

CAPíTULO VII • DAS DISPOSiÇÕES FINAIS

Art. 59 - O Executivo Municipal enviará a proposta
orçamentária à Câmara Municipal no prazo estabelecido mi Lei Orgânica do
Municipio, que a apreciará e a devolverá para sanção até o encerramento do'
período legislativo anual.

S 10 - A Câmara Municipal não entrará em recesso
enquanto não cumprir o disposto no "caput" deste artigo.

. .
. S 2° • Se o projeto d~ lei orçamentária anual não for

encaminhado à sanção até o inicio db exercício financeiro de 2013, fica o'Executivo
.Municipal autorizado a executar a proposta orçamentária na forma original, até a
~anção da respectiva lei orçamentária anual. .

..\\'.\\'\VI\'.I11 iguclc.a IIlH)Il. lia.gol'. hr
~:.,,- ..:..~_":i_~-...':".L_,.,_'

Art. 50 - Serão consideradas legais as despesas com
multas e juros pelo eventual atraso no pagamento de compromissos assumidos,
motivados por insuficiência de tesouraria.

Telef~lX (074) 3627-2121
~ : .., '. f.. i< ~

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

:1
ii

',I

'f
.1,

.'ii
"

" . .

! :,

Art. 51 -. Os créditos especiais e extraordinários,
abertos nos últimos quatro meses do exercício, poderão ser reabertos no exercício
subseqüente, por ato do Chefe do Poder ExecutivoJ

Art. 52 - O Executivo MuniCipal está autorizado a
assinar convênios com o Governo Federal e Estadual através de seus órgãos da
administração direta ou indireta, para realização de obras ou serviços de'
competência ou não do Municipio

Ar!. 53 - Esta Lei entrará. em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, em 21 de junho de 2012.

Av. Odonel Miranda Rios. n045, 10 andar. Ce"ntro
CEP 44.720-000 Miguel C<ilmon - !-lahia

CNI'.I: IJ.913.363iOOOI.('O

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Prefeitura Municipal de'Míguel Calmon
ESTADO DA BAHIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAJV!ENTÁRIAS

ANEXOS DE RISCOS FISCAIS
AMF(LRF Art. 4°, ~3°)

ANEXO VI. Riscos Fiscais

(R$)
Identificação dos Riscos 2013 Providência 2013

1 Passivos Contingentes 20.000,00 Utilização da Reserva de Contigencia 20.000,00
11 Passivos Contigentes 20.000,00 ~ :."t,

2 Riscos Fiscais 300.000,00 Utilização da Reserva de Contigencia 300.000,00
Desapropriacões

. .
300.000,00 .

'._~' ',' - .. . ' o"~._:"•••••.•'.:,-~'.,," '''-'" .••...21
• ' •• 0"'- <--"' ••.•.••••.•• --- - -'.-

3 Eventos'Fiscais Imprevistos 50.000,00 Utilização da Reserva de Contigencia 50.000,00
" , ,,"

"31 Emergencia e/ou Calamidade Pública 50.000,00 ..... _. . ' , .. , . ''',' .. - .... •'lr~"r."""' •.. ''C

Soma 370.000,00 370.000,00

Nota:
Passivo Contingentes: Obrigações em processos. ações trabalhistas. indenizações. desapropriações.etc.
Riscos Fiscais: Emergência, calamidade pública. frustrações de arrec~dação prevista, despesas planejadas a menor.
Eventos Fiscais Imprevistos: Extinção de tributos, ocorrência imprevista em execução de obra, campanhas não previstas.

-••

~

ingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos,

•

'~orioda'~
° ".:t-&720-~' _.,.- --

••

c

(\Jota:.
A reserva de contingência, alínea "b" do inciso III do art, 5°, destina-se ao atendimento de passivos
redl.ieão de d23BE!~ e cancelamento de dotaçQes orç<jmentárias.

r

I
1

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

._-----.-.

Prefe'itura Municipal de Miguel Calmon
ESTADO DA BAHIA

. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXOS DE METAS FISCAIS

Demonstrativo IV - Evolução do Patrimonio Liquido
AMF - Tabela 4 (LRF, ar!. 4°, S2°, inciso III)

''l'''''"'' I,"""';...~; ..;_.
_._L:_ ..0....' ... 0,001.* ••,..•...,'''' . ,e.o ."_' O;õOL .._.~~.~..~..O:00 I:::~E_.:....-...",.,,:~.O~\)51E::i::::i':~

100

0,00

~'~~~~

(R$)
• I .,t-,~~;;.j;T:~:!,;-j'l~.;:-,~:~

1to't=i!i~!'/O':,T.'!'Ii:l'

0,00

8.869.379,48100

0,000.00

",~.~••.::I. '

8.186.132,54

8.186.132,54

",,2 O1O";::_ ..~::::~I.~~•••

100

100

0,00

"""%

0,00

._... -.-::~:.:2011PATRIMÔNIO LíQUIDO

Patrimõnio/Capital

Reservas .

Resultado Acumulado

TOTAL

Miguel Calmon-BA, 13 de Abril de,.2012

(

LA, .Jef:/
( Sec. de Finanças

• •

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

-..-~ ..

---------------'.

Prefeitura Municipal de Miguel'Calmon
ESTADO DA BAHIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXOS DE METAS FISCAIS

Demonstrativo V - Origem de Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos
2013

R$AMF - Tabela 9 (LRF. art. 4°, S2°, inciso III)
RECEITAS 2011 2010 2009
REALIZADAS (a) (b) (c)
RECEITA DE CAPITAL
Receita de Alienação de Ativos 112.500,00 43.800,00 10.500,00
Alienação de Bens Móveis 112.500,00 43.800,00 10.500,00
Alienacão de Bens Imóveis , 0,00 0,00 0,00

TOTAL 112.500,00 43.800,00 10.500,00
DESPESAS

LIQUIDADAS 2011 2010 2009
APLlCAÇAO DOS RECURSOSDAALlENAÇAO DE ATIVOS (d) (e) (f)
DESPESAS DE CAPITAL 43.800,00 10.500,00
Investimentos 0,00 43.800,00 10.500,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
Amortização da Divida - 0,00 0,00. 0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIARIOS
Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00
Regimes Próprios dos Servidores Públicos 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 '0,00 0,00

SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO ( III ) - ( I - II ) ( 9 ) = (a-d)+(h) ( h ) = (b-e)+i) (i)= (c.f)
VALOR 112.500,00 0,00 0,00-- .~

~se ~~~~ILeaIReq ~~aSilva =>Prefeito uniçipal _ CRCI °
- U/

J. e*:

••• •
Sec: Oe Administração e Finanças

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

:;::;;:::::- -.~.~:::--.

-'-,'-,

Prefeitura M~nicipal de Miguel Calmon
ESTADO DA BAHIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXOS DE METAS FISCAIS

Demonstrativo VII - Estimativa e'Compensação da Renuncia da Receita

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, 32°. inciso V)

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTATributo Modalidade S E}OR '",ROGRAMA l
BENEFICIÁRIO 2012 2013 2014

(R$)

~~q'~!p'~~~lçg51~~
~~.."'I:;r-~:::~;,~~iiIt~

0,00

.~,.-....o...- ',_I~~_" __ ~~_~

.~,...;".~" ..•. ..:..."'....'~...;,;,~ ••..•...•....,.-., .

~","". "••~~"".,,,,,-'"','""", ,.""".••.••...", ..•.-•..•••.~....~'•.1-"._""-'r_., .•,',!ll)II_••.••.•••. .,.'_~~,...... __ ,~~l'ok••. _ot,'" I ,',."""•.•....,•.-,•."'~"'".""'_.'•.,."•.•••',~.,T'tf..""'., •• ..."..
:' .

__ ti

'.', ',"",.• , '"'*'''',.,-,,''1" •••.. "',•.•••.•..,.-~ ••••.• " I"'-H"'~ _,1"•.0: .. " ••.••'_ '.40; •••••. ,.

_'," -,,_,_....,..••.•,,,•.__..•,,...-.,.... ,.I.-~ .."~,,.._l'_'~,"~,,, •.-,~_ .., '-"W~,.,••••••,. _..,, ,

TOTAL

Notas:
O MUnicípio de Miguel Calmon não prever renuncja de receita para soexercícios subsequentes, motivo pelo qual os valores considerados são R$ 0,00
(zero).

E1't1

Miguel Calmon-BA; 13 de

• •

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

" ---;-:-~-~-..,~'~--"

'-'~' ..
-~~~~~,-~ -.

:.~_":",-_:.

- -----_ •...=....~._~-"

'''''~'.
.:~~.=.'~~

::::.---:-,,--:-- .

.:.. ..-._-~..:........-:._----

-7-:~~-~:
--_.- ._-_ ..•

--;..,..-=.o='=..;..,,~.~-'-7~-=-"._-----_ .
.'.::=:'=='::':

. -::.-'-- .~ :-...•.-~ ..
'.;.--o.:.~ ••••.•:;r-~~

.-----.-. --.- .

P.refeitura Municipal de Miguel Calmon
ESTADO DA BAHIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXOS DE METAS FISCAIS

Demons'trativo VIII- Margem de Expansão das Despesas
Obrigatórias de Carater Continuado

2013

AMF - Tabela 9 (LRF. art 4°, 92°. inciso V)
EVENTO

Aumento Permanente da Receita
( - ) Transferências Constitucionais
( - ) Transferêndas ao FUNDES
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita ( I )
Redução Permanente de Despesas ( 11)
Margem Bruta ( III ) = ( I + II )
Saldo Utilizado da Margem Bruta ( IV )
. Novas DOCC (Desp. Obrig.Carater Continuado)
Novas DOCC Geradas Pelas PPP

Margem Liquida de Expansão de DOCC ( V )=( III "IV)

(R$)
.. ,2013

42.000.000,00
28.500.000.00
12.000.000,00
1.500.000,00

0,00
1.500.000.00
1.500.000,00
1.500.000,00

0,00
0,00

Notas:

Os aumentos permanentes de receita tem como base o PIB- Nacional que veria entre 5 e 6%, desta forma as receitas previstas tiveram como base tal
variação alem do crecimento pela incrementação na cobrança dos impostos de sua competencia alem de outros fatores determinantes. nos casos dos
programas aos quais o Municipio está vinculado .

o

• •

. jetj

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

I::~-:-""'~~':'-~
.,;~_ ..-

---.:-:.:.....,.:-=-.,~ --=~;

._,.•.•..~.
-- ..:'~-'C __ --;--.-.

-o->, •.• ;:_~-: .•

'~~~fti::..;;:::..-.--_.------. .,...,---.----.- -- .

----~_ ...=-"-~~--~..._--_.---- .'--'~ ..
-,;,;,;;;-~-=-:- •• ,.

,.~--- '.'~---.~.-.

...-
-,~-

....•_~ ...
=-1

'Prefeitura Municipal de Mig'uel Calmori
ESTADO DA BAHIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Demonstrativo I - Metas Anuais - 2013

AMF. Tabela 1 (LRF, ar!. 4°, 91°)
2.013 2.014 2.015

ESPECIFICAÇÃO Valor Valor %:1 PIB Valor Valor %PIB Vaiar Valor Ufo PIB

Corrente Constante (b/PIB) Corrente . Constante (c/PIB) Corrente ~.Constante -.' .'(a/PIB)

(b) x 100 (c) x 100 (a) x 100

Receila Total . 42,000,000.00 38.734.667,53 ' 0,02165 45,000,000,00 39,904.229,85 0,02103 47,000,000,00 44,226,969,04 ... ,0,02.196

ReceItas Pnmárias ( I ) 41.800.000.00 38550.216,73 0.02155 44.700.000.00 39,638,201,65 0,02089 46.700,000,00 43,944,669,24 .,.0,OhS2

Despesa Total 42.000,000,00 38.734,667.53 0,02165 45.000.000,00 39.904.229,85 0.02103 47.000.000,00 44.226..969,04 0,02196

Despesas Primãrias ( II ) 41.600.000.00 38365.765,93 0.02144 44.600:000,00 39.549.525.58 0.02084 46.600.000.00 43.850.569.30 0,02178

Resullado Primario ( 111) ; r I 200.000,00 184.450.80 0.00010 100,000.00 88675,07 0.00005 100,000.00 ., 94.099.93 0.00005

Resultado Nominal 700.000.00 645.577,79 0,00036 -800.000.00 -709.408,53 .0.00037 800,000.00 752.799,47 0.00037

Divida Publica Consolidada 4.300000,00 3.965.692.15 0.00222 4.500.000.00 3.990.422,98 0,00140 4,800.000,00 4,516.796,84 0.00224

Divida Consolidada liquida. 3.000.000,00 2166.761.97 0,00155 3000,000,00 2,660.281,99 0,0014') 2600000,00 2.446.598,29 0,00121

Receitas Primarias advindas
..

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 " 0,00 0,00

de PPP (IV)
0,00 0,00

Desp~sasPrimárias 0,00 0,00 0,00, 0.00 0,00 0,00 0,00

gerada~ por PPP M 0,00 0,00

Impacto do saldo das PPP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(VI);{IV-V) O,DO 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

•• •

~.~,;kj

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

'.;...;,'~~

-"""'~'.

:-.._~~~..:-..e-.
~,'--~::':

. ::::::.~.:_:_::.T '
-~.

'-::;"'::,~Oi.~--~;.oc

"-~--'-.~'.-~
--'--'- ._...=.:.--'-"'~'----- .

""'''''':-'''.- .. ~'-:-~-'.-
:~--
~ ..

."-.~~~~~~-.------.--.-..-.-;-',

NOla:

- O cálculO das metas acima descritas foi realizado considérando--se o seouinte cenário macroeconômico:-.,.. ~
"C .- .•.~."-. ",., "1-' ",..... .,-, .... ,''"- .:~2.o13 . .'.M'~~::;:~2~f4~.::~:~::~'"':'.~fõJ5

PIB real (crescimento % anuBI) 4.80 6.00 5.20
Taxa real de juro implicito' sobre adivida líquida do Governo {média % anual}" .,I.'.....".":'. "11:30 1...L""hH30
Câmbio (RS/US$ - Final do Ano) 1.75 1.80 1.85
Inflação média (% anual) projetada com base em indices oficiais 'de inflação ,- . : '~'''¥'<'~:_~,•.,'" 4:16 .. ..,.,J~'::1a ~~;';i~';;:~i,r4;SÓ
Projeção do PIB do Estado .. RS milhares 175.000.600.000 194.000.000.000 214.000.000.000

I.
i

IMetodologia de Cálculo dos Valores c2o:~~ntes: ":1
Valor Corrente /1.0627

.Avh
Miguel Carmon-SA, 13 de abril de 2012

• •

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

~ ..~~._, .;.~.

. -Pi .•_,--;:-- ••

"~'o-~~~~""'f

.'~-------:'~ .

~.~~ ':~~~'IK"~~:"';O:~~' •

....,..-o:'";~ •.• - -:::'::'~-;::-_~'.-.
-.-~~ ~~~~. • •• -:.~~. M"

-.•..~.==::-. -==- -. - ~--~ ~

..--.,

r-

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
ESTADO DA BAHIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA
ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior

2013

1- Metas 11- Metas Variação (11- I )
ESPECIFICAÇÃO P'revistas %PIB Realizadas %PIB Valor %

2011 2011 (e) = ( b - a) (c/a x 100)
(a) (b)

Receita Total 28.792.840,11 0,0201 27.652:655,30 0,0193 -~.140.184,81 -3,960
Receitas Primárias (I) 28.678.511,66 0,0201 27.652.655,30 0,0193 -1.025.856,36 -3,577
Despesa Total 28.792.840,11 0,0201 26.419.776,40 0,0185 -2.373.063,71 -8,242
Despesas Primárias (II) 28.592.840,11 0,0200 26.225.384,33 0,0183 -2.367.455;78 -8,280
Resultado Primário (III ) = ( I - II) 85.671,55 0,0001 194.392,07 0,0001 108.720,52 126,904
Resultado Nominal 400.000,00 0,0003 . 1.362.459,71 0,0010 962.459,71 246,6
Divida Publica Consolidada 4.685.664,90 0,0.033 4.702.195,81 0,0033 16.530,91 0,35
Divida Consolidada líquida 2.183.350,71 0,0015 . 1.665.891,86 0,0012 -517.458,85 -23,70

NOTA:

PIB Estadual.Previsto e Realizado para 2010.

ESPECIFICAÇÃO VALOR
Previsão do PIB Estadual P~ra 2010 143.000.000.000,00
Valor Efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2010 143.000.000.000,00

Miguel Calmon, 13. de abril de 2012

("

• ••
'. -I~'

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

ESPECIFICAÇÃ~

2010 2011 % 2012 % 2013 . 010 2014 % 2015 %
Receita Total 27552655.30 35'66952.62 27,18 3.1322160.15 -10,94 41477384.95 32,42 39904229,85 -3.79 44226969,04 10.83
Receitas Primarias ( I ) 27355297,11 34766642.28 27,09 31212201.83 .10.22 41279873,59 32.26 39638201,65 -3.98 43944669,24 10,86
Despesa Total 25044548,95 34640900,57 38,32 31322160,15 -9.58 41477384,95 32,42 39904229,85 -3,79 44226969,04 10,83
Despesas Primárias ( II) 26102384.33 34238516.77 31,17 31144808,02 -9.04 41082362,24 31.91 39549525.58 -3,73 43850569,30 10,88
Resultado Primário ( III )=( I - II ) 1252912.78 528125;52 -57,85 . 67393,81 -87,24 197511,36 193,07 88676,07 -55,10 94099,93 6,12
Resultóldo Nominal 1239459.71 -792597,09 -163.95 -405108.00 -48.89 759450.00 -287.47 :709408,53 -193,41 752799,47 -206,12
Divida Publica Consolidada 4685p64.90 _ 5098590.92 8,81 4658742.00 -8,63 . 4354180.00 -6.54 3990422,98 -8.35 4516796,84 13.19
Divida Consolidada Liquida 2060350,71 1904765.36 -7.55 2707173.04 42,13 3037800,00 12.21 2660281,99 -12,43 2446598,29 -8.03

(R$)

.--~~~-;:::-~ ~~- ---=--.:-~"'".,:;-~~~
'~'~.-=-=-'. . :-. .::......,...;..:..

:~:"
-; '~.?,!?r'''

.~:...~:-:~ .

-:'~~~w':
~c::--:...:.~-

-...•.~.~

.Prefeitura Municipal de'lVIíguel Calmon
ESTADO DA BAHIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
Dcmo"strativo .:~:.. :\k~2:>Fiscais Atuais Comparadas com as Fii:adas nos três Ultimes Exercícios Anteriores

2013

AMF - Tabela 3 (LRF, art.Ao, S2°, inciso II) ,- --.-,
ESPECIFICAÇÃO

2010 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 %
Receita Total 27652655.30 32434706.83 17,29 35322000.00 8,90 42000000,00 18,91 45000000,00 7,14 47000000,00 4.444
Receitas Primarias ( I ) 27355297.11 32089421,82 17.31 35198000,00 9.69 41800000.00 18.76 44700000.00 6.94 46700000,00 4.47
Despesa Total 26296776,40 31947708.72 21.49 35322000.00 10,56 42000000,00 18,91 45000000,00 7.14 47000000.00 4,44
Despesas Primárias ( II ) 26102384.33 31601964.84 21.07 35122000.00 11.14 41600000.00 18,44 44600000,00 7.21 46600000,00 4,48
Resultado Primaria ( III )=( I - II ) 1252912,78 487456,98 -61,09 76000,00 -84,41 200000.00 163,16 100000,00 -50,00 100000,00 0,00
Resultado Nominal 1239459.71 -730975,83 -158,98 -400'000.00 .45,28 750000.00 -287.50 -800000,00 -206,67 800000,00 -200,00

. Divida Publica Consolidada 4685664.90 4702195.81 0,35 4600000.00 -2.17 4300000,00 -6.52 4500000,00 4.65 4800000,00 6,67
Divida Consolidada Liquida 2060350,71 1756677,45 .14,74 2400614,56 '36.66 3000000,00 24.97 . 3000000.00 0,00 2600000,00 -13,33

7:---:---~~'.
.~~:....~~._---'-'--'" ....

,r.,...-o;: ..~.

Nota:

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

~.'~- C-7 ~ 0-J~
"

• ••!

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

,~~.,. ..
":::"':'"-..i:'~;:::i;;'"~~. ..=h:::...t."'--
.,-,....-.'-~. -.--.-'

-::_"---_.~ ..
"'-0'.;,:'= .

.'- ~ ,~---.

- -, ._".:::-::-.'7-.'_ •

._-'z..~~~-~"':-~
..-~-':'. :~~:~-;~,..

.:"~~~~:';---

...r"_"

"'-' . .:, .. iNDICES DE INFLA ÃO_~-"":",,,-~... '=~,.,,(~,~.•.., _ ~:..,<7.:,~•.~~;,":.:;~;

2011 2012' 2013'
.. • o. .'""' ..•... .~~,.~.

'"7:0 . " ..":::,:-0: ",~:;:~,:.'-~"'~~;~:-;~.5:'2

..._,.~ .' '--',-,.,.,.--:,:~ ~."-

V. Cor.! 1,0843 V. Cor/1.1277 V.Cor/1.0126
o,

VALORES (JEREFERÊNCIA::'" :::.:;;.. 0' "'-s':'~.•o:.''::;,:''~:;;.::::;;~m

, Infiação Média ( % anual) projetada com base no índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo o IPCA, divulgado pelo IBGE

.13 de Abrilde 2012
.~

'.~

~~

• •

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

':11'1'\1" ..I ", ,
, " .j,) .

'l.I'Ih', .I ~' .
~!,'" .'

ESTAQO DA BAHIA
MUNICIPIO DE MIGUEl CAlMON

DEMONSTRATIVO DE PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA
DOS SERVIDORES

DEMONSTRATIVO VI

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.49, 929, inciso IV, alínea "an)

EXERCíCIO RECEITAS DESPESAS ÍlESULTADO SALDO FINANCEIRO
PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PR'EVIDENCIÁRIO DO EXERClclO

(A) (8) C = (A. 8) (d) = ("d" exercício anterior) + (e)

,.,

NADA A
DECLARAR

NOTA:

O MUNICIPIO DE MIGUEL CALMON NÃO POSSUI REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA

•

•

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

~'~?;::=-~..
.~-~=--~'_..._--~.~ ""Ç".?~ .•• ';';:;:0Z~~:.--

------ .._ ..._---
.~'.:-~. "7::._,':':"'::::";

.. _-~~_... ",,,",,,;;"~-~,--..._-----=,-'
-:;-, "M' .,-_~""

~

(RS)

P'refeitu'ra Munic'ipal de Miguel Calmon
ESTADO DA BAHIA

LEI DE DIRETRIZES' ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMORIA DE CÁLCULODAS METAS ANUAIS

11- DESPESAS
AMF - Tabelp 9 (LRF, art. 4°, S2°, inciso V)

,....•.. ,

,CATEGORIA ECONOMICA E GRUPOS DE EXECUTADA ORÇADA PREVISAO

NATUREZA DE DESPESAS 2009 2010 2011 2012 2013 2014

DESPESAS CORRENTES ( I ) 22.658.833,62 25.073.175,45 27.260.769,99 31.222.000,00 35.700.000,00 36.900.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 14.828271.05 15547142,98 16.860.427,62 17.000.000,00 18.600000,00 19.100.000,00

Aplicações Diretas 14.828.271,05 .15.547.142,98 16.860;427,62 17.000.000,00 18.600.000,00 19.100.000,00

Aplicações Diretas-Orgãos,Fundos Entidaaes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aplicações Diretas 0,00 . 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Aplicações Diretas-OrgãoS,Fundos Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 7.830.562,57 9526.032,47 10.400.342,37 14.222000,00 17100000,00 17.800.000,00

.Aplicações Diretas 7.8:ID.562,57 9.526.032,47 10.400.342,37 14.222.000,OQ 17.100.000,00 17.800.000,00

Aplicações Diretas-OrgãoS,Fundos Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA DE CAPITAL ( II ) . 834.602,81 1.223.600,95 4.568,502,44 3.300.000,00 5.300.000,00 7.100.000,00

Investimentos 687.614,73 1029208,88 4222758,56 3.067.950,03 5.067.950,30 6.716.217,91

Aplicações Diretas 687.674,73 1029208,88 4.222.758.'56 3067950,03 5067.950,30 6716.217,91

Aplicações Diretas-Orgãos,Fundos Entidades- 0,00 0,00 0,01} 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aplicaçõ",s Diretas . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aplicações Diretas-OrgãoS,Fundos Entidades 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Transferência de Capital 0,00 0,00 . 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida
..

146.928,08 194.392,07 345.743,88 232.049,97 232.049,70 383.782,09

Aplicações Diretas 146.928,08 194392,07 345.743,88 232.049,97 232.049,70 383.782,09

Aplicações Diretas-Orgãos,Fundos Entidades 0,00 0,00 0,00 '0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CO~T1NGENC1A ( III ) 0,00 . 0,00. 0,00 800.000,00 1.000,000,00 . 1.000.000,00

Total 23.493.436,43 26.296,776,40 31.829.272,43 35.322.000,00 42.000,000,00 45.000.000,00--

• •

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

paz -"

~'~'_':~ ,~_::~=~_:::O_' ..~~;.-~~~... . '-q;;:..;.s:-::;~..- -~~~~~ .. ~~.~.~....
r p ,. ~ .• : .••••• '--_

-=:~-~~v';-;.'~~:

Prefeitura Municip~1de Miguel Calmon
ESTADO DA BAHIA
LEI DE DIRETRIZESORÇAMENTÁRIAS.
METODOLOGIAE MEMORIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
III - RESULTADOPRIMÁRIO .
Art. 4°, ~2°, Inciso II da LRF

. i

(R$)

•r",,\
~.

'.
ESPECIFICAÇÃO 2009 2010 2011 2012 2013 2014

RECEITASCORRENTES(I) I 23.287.809,02 27.235.311,38 31.947.708,72 33.148.500,00 38.900.000,00 41.980.000,00

RECEITASCORRENTES(EXCETO INTRA) 25.671.959,52 29.958.335,77 35.243.550,48 36.784.546,80 43.100.000,00 46.780.000,00

Receitas Tributárias 1.026A93,92 874.124,62 1.005.32.7,41 1.068.500,00 1.200.000,00 1.350.000,00

Receita de Contribuição 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Receita Patrimonial 110.094,46 253.558,19 345.285,01 124.000,00 200.000,00 300.000,00'
Aplicãções Financeiras ( II ) 110.094,46 253.558,19 345285,01 124.000,00 200.000,00 300.000,00
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 d,Oo 0,00

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Industrial 0,00 0:00 0,00 0,00 0,00 . 0,00

Receita de Serviços' 314.027,81 359.546,90 108.800,83 165.150,00 250.000,00 370.000,00

Transferências Correntes 24.118.812,64 28.336.556,67 33.457.075,09 35.244.296,80 41.238.000,00 44.458.000,00

Outras Receitas Correntes 102.530,69 134.549,39 327.062,14 180.600,00 210.000,00 300.000,00
RECEITASCORRENTESINTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0',00

DEDUÇÕES DAS'RECEITASCORRENTES 2.384.150,50 2.723.024,39 3.295.841,76 3.636.046,80 4.200.000,00 .4.800.000,00

RECEITAS FIS.CAISCORRENTES (III) = (I-II) . 23.177.714,56 26.981.753,19 31.602.423,71 33.024:500,00 38.700.000,00 41.680.000,00

RECEITAS DE CAPITAL (IV) 490.180,26 417.343,92 486.9.98,11 2.173.500,00 3.100.000,00 3.020.000,00
Operações de Crédito (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens (VI) 10.500,00 43.800,00 1'12.500,00 55.500,00 100.000,00 120.000,00
Amortizações de Empréstimos ( VJ.l) '0,00 .0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tranferências de Capital 479.680,26 373.543,92 374.498,11 2.118.000,00 3.000.000,00 2.900.000,00- / ~

--- .AI'f.
,/"--., -=""'"

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

~.•........,.--"~.. :::-;;:;::::;;::.-. ,,'. -:;~~.'."'-~-,_-:--:-':'
~'r'.-7';---'

,

Outras Receitas de Capital. 0,00 0,00 0,00 '0,00 . 0,00 0,00
Receitas Fiscais de Capital (VIII) = ( IV - V - VI - VII) 479.680,26

- 373.543,92 374.498,11 2.118.000,00 3.000.000,00 3.100.000,00
lRECEITt,S tyP,O-F!!\:!\r-.'CEIRAS(OU RECEITAS

- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00-----_._._-_._-------------------
RECEITAS FISCAIS LíQUIDAS) ( IX) = ( III + VIII) 23.657.394,82 27.355.297,11 31.976.921,82 35.142.500,00 41.700.000,00 44.780.000,00
RECEITA TOTAL 23.777.989,28 27.652.655,30 32.434.706,83 35.322.000,09 42.000.000,00 45.000.000,00
DESPESAS c'ORRENTES ( X ) 22.648.833,62' 25.073.175,45 27.260.769,99 31.222.000,00 36.700.000,00 37.900.000,00
Pessoal e Encargos Sociais i4818271.05 15.547.1,12,98 16860<127.62 17000000.00 18.600.000,00 19.100.000,00
Juros e Enoargos da Divida ( XI ) --]

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 O
Outras Despes<3s Correntes I 7830562.57 9.526.032,47 10400.342,37 14.222.000,00 18.100000,00 18.800.000,00
DESPESAS FISCAIS CORRENTES ( XII) = ( X - XI ) 22.648.833,62 25.073.175,45 27.260.769,99 31.222.000,00 36.700,000,00 37.900.000,00
DESPESAS DE CAPITAL ( XIII) 834602,81 1223600,95 4.568.502,44 3.300.000,00 5,300.000,00 7.100.000,00
Investimentos 687674,73 1029208,88 4.222.758,56 3.067.950,03 5.067.950,30 6.Z16.217,91
Inversões Financeiras 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferência de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Divida ( XIV) 146.928,08 194.392,07 345.743,88 232.049,97 232.049,97 383.782,09
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL ( XV) = (XIII - XIV) 687.674,73 1.029.208,88 4.222.758,56 3.067.950,03 '5.067.950,03 5.716.217,91
RESERVA DE CONTlGÊNCIA ( XVI) 0,00 0,00 0,00 800.000,00 1.000.000,00 1000000,00

0_ DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS
.:.

DESPESAS FISCAIS lÍQUIDAS) ( XVII) = ( XII + XV + XVI) 23.336.508,35 26.102.384,33 31.483.528,55 35.089.950,03 42.767.950,03 44.616.217,91
DESPESA TOTAL 23.483.436,:43 26.296.776,40 31.829.272,43 34.522.000,00 42.000.000,00 45.000.000,00 .
Resultado Primário ( IX - XVII) . 320.886,47 1.252.912,78 493.393,27 52.549,97 -1.067.950,03 163.782,09-Exercicios 2009 2010 2011 2012 2013 --. /"201-4

~ L-,i, ~
....-~a sii;José Ricar

~ __7 _,_...--
'1°018720-

~ ~ ~

• e

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

..-._-.,- . --'--'"':"""",....,.-~ ..

Prefeitura ~i!1unicipalde Miguel Cahnon
ESTADO DA BAHIA

Lri DE OlRETR1ZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGli\ E MEMORIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAISr-----.-- DEMONSTRATIVO IV - RESULTADO NOMINAL I

Art. 4°, ~2°, Inciso II da LRF

(R$)

• Refere-se ao valor previ~!o da Divida Fundada Liquida do Exercício FinanceiroJI,nterior ao Exercicío de (-R$1.742.870,40)

I ESPECIFICAÇAO 2010 2011 2012 2013 2014 2015

bV'DA CQ,'"JSOLlDADA ( I )
(b) (e) (d) Ce) (f) "'(9)

4.535.664,90 4.702.195,81 4.500.000,00 4.300000,00 4.500.000,00 4.800.000,00L[)~P_lJ_Ç9_f:-~í~~_._________ o ____________ '1.2 ()5.6 C2,7 3 ~.O3?O47,90 2.600.000,00 j 2.200.000,00 2.800.000,00 2.200~OOO,OO
I Atívo O;sponive! 2.881.188,18 4.0::11643:28 3.000000,00 2600.000,00 3.500.000,00 . 3.000.000,00

Haveres Financeiros - 0,00 1404,62 0,00 0,00 0,00 .,', ,,"0,00
( - ) Restos a Pagar Processados 488.873,99 1.056.000,00 400.000,00 400.000,00 700.000,00 BOO.OOO,OO

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA ( III ) = ( I - II ) 3.480.062,17 1.665.147,91 1.900.000,00 2.100.000,00 1.700.000,00 2.600.000,00
RECEITA DE PRIVATIZAÇOES (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS ( V ) 0.00 0,00 0,00 . 0,00 0.00 .,....... .
DIVIDA FISCAL LIQUIDA ( III + IV - V ) 3.480.062,17 1.665.147,91 1.900.000,00 2.100.000,00 1.700.000,00 2.600.000,00

(b-a') (c-b) (d-o) . (e-d) (f-e) (g"f)
Resultado Nominal 1.737.191,77 -1.814.914,26 234.852,09 200.000,00

--
-400.000,00 900.000,00

Notas:

O cálculo da Melas Anuais relativas ao resultado Nominal foi efetuado em conformidade com a metodologia estabelecida pelo Governo normalizada. pela .
STN - Secre.taria do. Tesouro Nacional .

• e

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Pr~feitura Municipal de Miguel'Calmon
ESTADO DA BAHIA

LEI DE DIHETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
~/ETDDCLOGIA E MEMORIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

V - MONTANTE DA DíVIDA PÚBLICA
Art. 4°, ~2°, Inciso II da l:-RF

---,

IESP~CIFICJ',-Ç~'i,_O__ r- _ 2810 2811

DivIDACONSOLlDADA(I) 5.132.814,88 4.702.195,81

l_['_)_íV_ic~~~cb_iJj_~C~ .__~~~I_~ __ ._.~o_,o_o~I~_._~ ._S:_:GO ~ .
I OutíêS Dív;c':.'?s ! 5i32,o,í4~ 4.702.195.81
IDEDUÇÕFS (-i~-)------I-'-.--2~:;:038,20 3036303,95

.

Ativo Disponível 2.991.188,18 4.093.047,90

Haveres Financeiros. . 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar 447.149.98 1.056743,95

Divida Consolidada Líquida 3.438.338,16 1.665891,86

(R$) ~-
20121 2013 2014 .... 2015

4.800.000,00 4.300.000,00 4500.000,00 4.800.000,00

O,°.i!l 0,00 0,00 0,00
L..500.000,00 4300000,00 4.500.000,00 4.800.000,00

2300000,00 1.300.000,00 1500000,00 2.200000,00
2.500000,00 1.700.000,00 1.900.000,00 3.000.000,00

0,00 0,00
..

0,0'0 '.' no,OO
200000,00 400.000,00 400000,00 800.000,00

2500000,00 3000000,00 3.000000,00 ' 2600.000,00

Notas;
As projeções para os exercícios subsequente teve como base estimativa de pagamento da divida pública com a ativo disponível e a
diminuição de restos a pagar, qem como o pagamento do prin~ipal da Divida Pública com o INSS.'

Miguel Calmon-BA, 13 de Abril de 2012.

r

.e e

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

265DAB960164E49A624D00B7A7099452

sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Resoluçao

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Av. Odonel Miranda Rios, nº 89, Centro 
CEP: 44.720-000 Fone: 74- 6327-2121 

 
CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Miguel Calmon  

 
 
Resolução Conjunta PMMC e CMAS nº 10,  de 17 de junho de 2013. 
     

Dispõe sobre a Convocação ordinária da IX Conferência 

Municipal de Assistência Social, institui a Comissão 

Organizadora e dá outras providências. 

      
  O Prefeito Municipal e a Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Miguel Calmon, Estado da Bahia, na 51ª Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de junho 
de 2013, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 18 da Lei 
8.742/93 (LOAS – Lei Orgânica de Assistência Social) e a Lei Municipal nº 50 de 09 de 
dezembro de 1996 e: 
 

Considerando disposto no Art. 2º, inciso XIII da Lei Municipal nº 50/96: “Convocar 
ordinariamente a cada 02 (dois) anos, ou extraordinariamente, por maioria absoluta de 
seus membros, a Conferência Municipal  de Assistência Social, que terá a atribuição de 
avaliar a situação da assistência social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento  do 
sistema”; 

 
Considerando a Portaria Conjunta do MDS e CNAS nº 03 de 07 de dezembro de 

2012; 
 
Considerando a urgente necessidade de  avaliação da atual situação da Assistência 

Social e propor novas diretrizes para o seu aperfeiçoamento, em especial os avanços do 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS), de acordo com o disposto no inciso VI, do 
Artigo 18 da lei 8.742 de 07/12/1993 (LOAS), 
 

RESOLVEM, 

Art. 1º - Convocar ordinariamente a IX Conferência Municipal de Assistência Social do Município 
de Miguel Calmon, Estado da Bahia, com o fim de avaliar a situação atual da Assistência Social e 
propor novas diretrizes para o seu aperfeiçoamento, em especial os avanços do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS. 
 
Art. 2º - a IX Conferência Municipal de Assistência Social do Município de Miguel Calmon- Ba,  
terá como objetivo geral “Analisar, propor e deliberar, as diretrizes para gestão e 
financiamento do SUAS, reconhecendo a corresponsabilidade de cada ente federado”.   
 
Art. 3º- A IX Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema “A Gestão e o 
Financiamento na efetivação do  SUAS”, e ocorrerá no dia 08 de agosto de 2013, no Auditório 
do Centro de Capacitação Prof. Elza Valois.  
 
Parágrafo Único: Serão realizadas 03 (três) Reuniões Preparatórias na zona rural nas seguintes 
localidades da zona rural: Tapiranga, Itapura e Brejo Grande. 
 
Art. 4º- Para organizar a IX Conferência Municipal de Assistência Social será constituída uma 
Comissão Organizadora, Coordenada pela Presidente do CMAS, de composição paritária entre 
membros do Poder Público e da Sociedade Civil, com a seguinte composição: 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35F4B54C8B6DC233A46A987B28AC35B2



sexta-feira, 28 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00238 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Av. Odonel Miranda Rios, nº 89, Centro 
CEP: 44.720-000 Fone: 74- 6327-2121 

 
 
 

I. Representantes do Poder Público: Shara Marley Santos de Freitas, Allex Macedo  
Cordeiro e Yara Pereira de Souza Silva 

II. Representantes da Sociedade Cível: Laudecy Laranjeira, Eduardo Requião e Jair 
Gomes;  

 
Parágrafo Único: As principais atribuições da comissão organizadora que trata no caput deste 
Artigo são: 
a) elaborar o orçamento; 
b) propor estratégias de mobilização (eventos preparatórios à participação na conferência) e 
divulgação; 
c) preparar a programação; 
d) definir os palestrantes; 
e) construir a minuta do regimento interno; 
f) programar apresentações culturais (opcional); 
g) prever a acessibilidade das pessoas com deficiência, conforme orientação do CNAS (Informe 
CNAS nº 03/2013 ( Manual de Orientação da IX Conferência ) 
h) consolidar o Relatório Final e encaminhá-lo ao Conselho Estadual de Assistência Social  
 
Art. 5º - Constituir a Equipe Técnica que dará suporte a organização e realização da IX 
Conferência Municipal de Assistência Social, com a seguinte composição: Assistentes Sociais: 
Cristiane Campelo Franco e Eneide Araújo Silva e Psicólogo Mateus Santana Lima 
Art. 6º- Esta Resolução entra em vigor a partir da  presente data, revogando-se as disposições em 
contrário.  
 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Sala de Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Miguel 

Calmon-BA, em 17 de junho de 2013. 

 

 

 

Nadson Roberto Sampaio Souza 

Prefeito Municipal 

 
 

Shara Marley Santos de Freitas 
Presidente do CMAS 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35F4B54C8B6DC233A46A987B28AC35B2


